平成２５年第２回上毛町議会臨時会会議録
招集の場所　　上毛町議会議場

開閉会日時及び宣言

平成２５年１０月３０日　午前１０時００分

───────────────────────────────

○応招（不応招）議員及び出席並びに欠席議員
出席議員（１２名）
　１番　荒牧弘敏　　２番　宮本理一郎　　３番　高畑広視　　４番　宮崎昌宗
　５番　峯　新一　　６番　三田敏和　　７番　安元慶彦　　８番　茂呂孝志
　９番　古野啓藏　１０番　亀頭寿太郎　１１番　増矢年克　１２番　大山　晃
───────────────────────────────

○地方自治法第１７９条の規定による説明のため出席した者の職氏名

　副町長　奥野勝利　　教育長　百留隆男　  会計管理者　矢野洋一

総務課長　川口　彰　  総務係長　熊谷豊司

───────────────────────────────

○職務のため本会議に出席した者の職氏名

　議会事務局長　福田正晴

　議会事務局係長　垂水英治
○議事日程

平成２５年第２回臨時会議事日程

平成２５年１０月３０日　午前１０時００分　開会

日程第　１　新任議員の仮議席の指定
日程第　２　選挙第２号　議長の選挙
日程第　３　会議録署名議員の指名
日程第　４　会期の決定
追加日程第１　選挙第８号　副議長の選挙
日程第　５　議席の指定及び一部変更
日程第　６　常任委員会委員の選任
追加日程第２　議会広報特別委員会委員の辞任

追加日程第３　議会広報特別委員会委員の選任

日程第　７　選挙第３号　京築広域市町村圏事務組合議会議員の選挙

日程第　８　選挙第４号　吉富町外１町環境衛生事務組合議会議員の選挙

日程第　９　選挙第５号　豊前市外２町清掃施設組合議会議員の選挙

日程第　１０　選挙第６号　豊前市外２町財産組合議会議員の選挙
日程第　１１　選挙第７号　京築地区水道企業団議会議員の選挙

日程第　１２　諸般の報告

日程第　１３　議案第５７号　専決処分の承認を求めることについて（平成２５年度上毛町一般会計補正予算（第６号））
○　会　議　の　経　過

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　開会　午前１０時００分

○副議長（大山　晃君）皆さん、おはようございます。定刻になりました。御起立をお願いいたします。

　一礼して着席をお願いします。礼。

　ただいまの出席議員は全員です。

　ただいまから、平成２５年第２回上毛町議会臨時会を開催いたします。

　冒頭ではございますが、御報告いたします。

　坪根秀介議員から、閉会中の去る１０月１日付で議員の辞職願が提出され、地方自治法第１２６条の規定により副議長において同日付で許可しましたので、会議規則第９９条第２項の規定により報告いたします。よって、地方自治法第１０６条の規定により議長の職務を行います。

　また、１０月２７日に執行されました上毛町議会補欠選挙において当選されました議員を紹介いたします。荒牧弘敏議員でございます。

　荒牧議員、演壇に出て御挨拶をお願いいたします。
○仮議席番号１２番（荒牧弘敏君）おはようございます。１０月２７日の上毛町の議会の補欠選挙において、当選しました荒牧です。上毛町発展のために精いっぱい頑張ってまいりますので、よろしくお願いいたします。（拍手）
○副議長（大山　晃君）ありがとうございました。
　では引き続き、事前に副町長より発言の許可を求められておりますので、これを許可いたします。副町長。

○副町長（奥野勝利君）皆さん、おはようございます。上毛町臨時会開会に当たり、副町長から一言御挨拶申し上げます。
　さて、鶴田町長におかれましては、本臨時会において出席できない旨、事前に議会の御了承をいただいておりますので、私、副町長のほうで、後ほど提案理由を説明させていただきます。

　まず、このたび上毛町議会議員補欠選挙におきまして、はえある御当選をされました荒牧弘敏議員にお祝い、お喜びを申し上げます。議会と執行部は車の両輪のごとくとよく言われますが、上毛町のまちづくり発展のために、今後、御指導、御鞭撻を賜わりますよう、切にお願いを申し上げまして、簡単でございますが、お祝いの御挨拶といたします。おめでとうございます。

○副議長（大山　晃君）これから、本日の会議を開きます。

　本日の議事日程は、お手元に運営資料として配付されておりますので、ごらんください。
───────────────────────────────

○副議長（大山　晃君）日程第１、新任議員の仮議席の指定を行います。
　補欠選挙によって当選されました荒牧議員の仮議席は、申し合わせにより、ただいま御着席をいただいております１２番を指定いたします。
　ここで、執行部の皆様にお願いいたします。

　本日の会議は、前半、大部分が議会の構成が主要でありますので、終了までの間、執行部の方々は退席をお願いいたします。
　暫時休憩をいたします。

　議員の皆様は隣の委員会室にお集まりください。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  　休憩　午前１０時０６分
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　再開　午前１０時２４分
○副議長（大山　晃君）議事を再開いたします。

　日程第２、選挙第２号、議長の選挙を議題といたします。
　お諮りいたします。選挙の方法については、地方自治法第１１８条第１項の規定により、投票で行いたいと思いますが、御異議ございませんか。
（「異議なし」という声あり）

○副議長（大山　晃君）御異議なしと認めます。よって、選挙の方法は投票で行うことにいたします。
　議場の出入り口の閉鎖をお願いします。

（議場閉鎖）
○副議長（大山　晃君）ただいまの出席議員数は１２名です。

　選挙立会人の指名をいたします。会議規則第３２条２項の規定により、選挙立会人に、１番宮本議員及び２番高畑議員を指名します。

　ただいまから、投票用紙を配付いたします。

（投票用紙配付）
○副議長（大山　晃君）投票用紙の配付漏れはありませんか。

　投票箱の点検をいたします。立会人は投票箱の点検をお願いします。

（投票箱点検）

○副議長（大山　晃君）異常なしと認めます。
　では、自席において議長の当選人とするべき議員の氏名をお書きください。

　ただいまから、投票を行います。

　立会人は、投票用紙を持って、立会人席に移動お願いします。

　事務局が議席番号と氏名を読み上げますので、順次投票をお願いいたします。

（点呼、投票）

○議会事務局係長（垂水英治君）では、読み上げます。

　１番宮本議員、投票お願いします。２番高畑議員。３番宮崎議員。４番峯議員。５番三田議員。６番安元議員。７番増矢議員。８番茂呂議員。９番古野議員。１０番亀頭議員。１１番大山議員。１２番荒牧議員。

○副議長（大山　晃君）投票漏れはありませんか。

（「なし」という声あり）
○副議長（大山　晃君）投票漏れはなしと認めます。投票を終わります。

　開票を行います。立会人は、開票の立会をお願いします。

（開票）
○副議長（大山　晃君）開票の結果を報告いたします。会議規則第３３条第１項により、選挙の結果を報告いたします。
　投票総数１２票、有効投票数１１、無効投票１。有効投票数のうち、大山議員８票、安元議員３票。以上のとおりでございます。

　この選挙の法定得票数は、有効投票数の４分の１以上で、３票です。

　したがって、私、大山が議長に当選いたしました。

　議場の出入り口の閉鎖を解いてください。
（議場解鎖）

○副議長（大山　晃君）大山が当選をいたしましたので、ただいま当選の承諾と、御挨拶を申し上げます。

　今回の議長選におかれまして、皆様方から多数の御投票をいただきまして、まことにありがとうございます。今後は、誠心誠意、上毛町の発展、議会の発展のために努力してまいる所存でございます。どうか議員の皆様も御協力のほど、よろしくお願いを申し上げまして、簡単ではございますけれども、私の挨拶とさせていただきます。どうもありがとうございました。（拍手）
───────────────────────────────

○議長（大山　晃君）改めまして、議長の職務を行います。

　これからの議事日程はお手元に配付のとおりです。

　日程第３、会議録署名議員の指名を行います。
　会議録署名議員は、会議規則第１２５条の規定により、９番古野議員、１０番亀頭議員を指名いたします。
───────────────────────────────

○議長（大山　晃君）日程第４、会期の決定を議題といたします。

　今期臨時会の運営については、議会運営委員会に審議をお願いしたところ、１０月２５日運営委員会を開催していただき、本臨時会の会期を本日１日のみとする内容の答申をいただきました。
　お諮りします。今期臨時会の会期は、議会運営委員会の答申のとおり、本日１日のみとすることにしたいと思いますが、これに御異議ございませんか。
（「異議なし」という声あり）

○議長（大山　晃君）異議なしと認めます。よって、本臨時会の会期は本日１日のみとすることに決定いたしました。

　ここで、副議長の欠員が生じましたので、お諮りします。副議長の選挙を日程に追加し、追加日程第１として、直ちに議題にしたいと思いますが、御異議ありませんか。

（「異議なし」という声あり）

○議長（大山　晃君）異議なしと認めます。したがって、副議長の選挙を日程に追加し、追加日程１として、議題とすることに決定しました。
　ここで、暫時休憩をいたします。

　委員会室にお集まりください。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　休憩　午前１０時３４分
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　再開　午前１０時４３分
○議長（大山　晃君）会議を再開いたします。

　　追加日程第１、選挙第８号　副議長の選挙を議題とします。
　お諮りします。選挙の方法については、地方自治法第１１８条第２項の規定により、指名推選にしたいと思います。御異議ございませんか。

（「異議なし」という声あり）

○議長（大山　晃君）異議なしと認めます。したがって、選挙の方法は指名推選で行うことに決しました。

　お諮りします。指名の方法については、議長が指名することにしたいと思いますが、御異議ございませんか。

（「異議なし」という声あり）

○議長（大山　晃君）異議なしと認めます。したがって、議長が指名することに決定しました。

　副議長に、増矢議員を指名いたします。

　お諮りします。ただいま、議長から指名した増矢議員を副議長の当選人とすることに御異議ありませんか。
（「異議なし」という声あり）

○議長（大山　晃君）異議なしと認めます。したがって、ただいま指名いたしました増矢議員が副議長に当選されました。

　ただいま、副議長に当選された増矢議員が議場におられますので、会議規則第３３条第２項の規定により、当選の告知をいたします。

　増矢議員、副議長就任の承諾並びに挨拶をお願いいたします。

　演壇までお進みください。
○副議長（増矢年克君）皆さん、先ほどから皆さんの御指名をいただきまして、本当にありがとうございます。私も、上毛町のために最後のお勤めと思って一生懸命に頑張っていきたいと思います。
　また、皆様とも、よりよい上毛町のため、また、議会のために、一生懸命頑張っていきたいと思いますので、どうぞよろしくお願いいたします。本当に今日はどうもありがとうございました。（拍手）
―――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（大山　晃君）日程第５、座席の指定及び一部変更を行います。
　会議規則第４条第２項、第３項の規定及び申し合わせにより、議員の議席は議長が定めるものとなっております。

　それでは指名いたします。
　１２番を議長、１１番を副議長に指定します。

　そのほかの議員の議席は、１番荒牧議員、２番宮本議員、３番高畑議員、４番宮崎議員、５番峯議員、６番三田議員、７番安元議員、８番茂呂議員、９、１０は現状のままでございます。書類を持参の上、御移動お願いいたします。

　移動が終わりましたので、暫時休憩をいたします。委員会室のほうにお集まりください。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　休憩　午前１０時５５分
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　再開　午前１１時１１分
○議長（大山　晃君）お待たせしました。議事を再開いたします。

―――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（大山　晃君）日程第６、常任委員会委員の選任を行います。

　委員会条例第７条第４項の規定により、新たに当選されました荒牧議員を総務産業建設常任委員として指名し、選任いたしたいと思いますが、御異議ございませんか。
（「異議なし」という声あり）
○議長（大山　晃君）異議なしと認めます。したがって、荒牧議員を総務産業建設常任委員会委員に選任することと決しました。
○議長（大山　晃君）次に、お諮りいたします。本日、私ごとで、広報特別委員の辞任の申し出をいたしました。よって、委員会条例第１２条第２項の規定により、議会広報特別委員の辞任の件を日程に追加し、追加日程第２として直ちに議題にしたいと思いますが、御異議ございませんか。

（「異議なし」という声あり）
○議長（大山　晃君）異議なしと認めます。したがって、議会広報特別委員の辞任の件を日程に追加し、追加日程第２として直ちに議題とすることに決しました。

　ここで、私がこの議題の当事者としてなっておりますので、地方自治法第１１７条の規定により、除斥の対象となりますので、副議長と交代をさせていただきます。副議長よろしくお願いいたします。
―――――――――――――――――――――――――――――――

○副議長（増矢年克君）追加日程第２、議会広報特別委員の辞任についてを議題といたします。
　大山議長より、議会広報特別委員を辞任したいと申し出がありました。
　お諮りします。申し出のとおり、辞任を許可することに御異議ありませんか。

（「異議なし」という声あり）
○副議長（増矢年克君）異議なしと認めます。したがって、大山議長の議会広報特別委員の辞任を許可することに決しました。
　議長に議場に入るよう、事務局お願いします。
　ここで議長と交代いたします。大山議長、どうぞ。
○議長（大山　晃君）議会広報特別委員の辞任により、委員に欠員が生じましたので、議会広報特別委員の選任を日程に追加し、追加日程第３として直ちに議題にしたいと思いますが、御異議ございませんか。

（「異議なし」という声あり）
○議長（大山　晃君）異議なしと認めます。したがって、議会広報特別委員の選任を追加し、追加日程第３とし、直ちに議題にすることと決定しました。
―――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（大山　晃君）追加日程第３、議会広報特別委員会委員の選任を議題とします。

　議会広報特別委員の選任については、委員会条例第７条第４項の規定により、議長において荒牧議員を指名いたしたいと思いますが、御異議ございませんか。
（「異議なし」という声あり）
○議長（大山　晃君）異議なしと認めます。したがって、議会広報特別委員に荒牧議員を選任することに決定しました。
―――――――――――――――――――――――――――――――
○議長（大山　晃君）日程第７、選挙第３号　京築広域市町村圏事務組合議会議員の選挙を行います。
　お諮りします。選挙の方法については、地方自治法第１１８条の２項の規定により、指名推選をいたしたいと思いますが、御異議ございませんか。
（「異議なし」という声あり）
○議長（大山　晃君）異議なしと認めます。したがって、選挙の方法は指名推選で行うことに決定しました。
　お諮りします。指名の方法については、議長が指名することにいたしたいと思いますが、御異議ございませんか。

（「異議なし」という声あり）
○議長（大山　晃君）なしと認めます。したがって、議長が指名することと決しました。
　広域市町村圏事務組合議会議員に私、大山を指名いたします。

　お諮りします。ただいま指名した方を京築広域市町村圏事務組合議会議員に当選と決することに御異議ございませんか。
（「異議なし」という声あり）
○議長（大山　晃君）異議なしと認めます。したがって、ただいま指名した私、大山が京築広域市町村圏事務組合議会議員に当選しました。
　会議規則第３３条第２項の規定により、大山議員に当選の告知をいたします。

―――――――――――――――――――――――――――――――
○議長（大山　晃君）日程第８、選挙第４号　吉富町外１町環境衛生事務組合議会議員の選挙を行います。

　お諮りします。選挙の方法については、地方自治法第１１８条第２項の規定により、指名推選にいたしたいと思いますが、御異議ございませんか。

（「異議なし」という声あり）
○議長（大山　晃君）異議なしと認めます。したがって、選挙の方法は指名推選で行うことに決しました。
　お諮りします。指名の方法については、議長が指名することにいたしたいと思いますが、御異議ございませんか。

（「異議なし」という声あり）
○議長（大山　晃君）異議なしと認めます。したがって、議長が指名することと決定しました。
　吉富町外１町環境衛生事務組合議会議員に増矢議員を指名いたします。

　お諮りします。ただいま指名いたしました方を吉富町外１町環境衛生事務組合議会議員の当選人と決定することに御異議ございませんか。

（「異議なし」という声あり）
○議長（大山　晃君）異議なしと認めます。したがって、ただいま指名した増矢議員が吉富町外１町環境衛生事務組合議会議員に当選されました。
　会議規則第３３条第２項の規定により、増矢議員に当選の告知をいたします。

―――――――――――――――――――――――――――――――
○議長（大山　晃君）日程第９、選挙第５号　豊前市外二町清掃施設組合議会議員の選挙を行います。

　お諮りします。選挙の方法については、地方自治法第１１８条第２項の規定により、指名推選にしたいと思いますが、御異議ございませんか。

（「異議なし」という声あり）
○議長（大山　晃君）異議なしと認めます。したがって、選挙の方法は指名推選で行うことに決定しました。
　お諮りします。指名の方法については、議長が指名することにいたしたいと思いますが、御異議ございませんか。

（「異議なし」という声あり）
○議長（大山　晃君）異議なしと認めます。したがって、議長が指名することと決しました。
　豊前市外二町清掃施設組合議会議員に増矢議員を指名いたします。

　お諮りします。ただいま指名しました方を豊前市外二町清掃施設組合議会議員の当選人と決定することに御異議ございませんか。

（「異議なし」という声あり）
○議長（大山　晃君）異議なしと認めます。したがって、ただいま指名した増矢議員が豊前市外二町清掃施設組合議員に当選いたしました。
　会議規則第３３条第２項の規定により、増矢議員に当選の告知をいたします。

―――――――――――――――――――――――――――――――
○議長（大山　晃君）日程第１０、選挙第６号、豊前市外二町財産組合議会議員の選挙を行います。

　お諮りします。選挙の方法については、地方自治法第１１８条第２項の規定により、指名推選にいたしたいと思いますが、御異議ございませんか。

（「異議なし」という声あり）
○議長（大山　晃君）異議なしと認めます。したがって、選挙の方法は指名推選で行うことに決定しました。
　お諮りします。指名の方法については、議長が指名することにいたしたいと思いますが、御異議ございませんか。

（「異議なし」という声あり）
○議長（大山　晃君）異議なしと認めます。したがって、議長が指名することと決定しました。
　豊前市外二町財産組合議会議員に、私、大山を指名いたします。

　お諮りします。ただいま指名しました私、大山を豊前市外二町財産組合議会議員に当選人と決定することに御異議ございませんか。

（「異議なし」という声あり）
○議長（大山　晃君）異議なしと認めます。したがって、ただいま指名した私、大山が豊前市外２町財産組合議会議員に当選いたしました。
　会議規則第３３条第２項の規定により、大山議員に当選の告知をいたします。

―――――――――――――――――――――――――――――――
○議長（大山　晃君）日程第１１、選挙第７号　京築地区水道企業団議会議員の選挙を行います。

　お諮りします。選挙の方法については、地方自治法第１１８条第２項の規定により、指名推選をいたしたいと思いますが、御異議ございませんか。

（「異議なし」という声あり）
○議長（大山　晃君）異議なしと認めます。したがって、選挙の方法は指名推選で行うことに決しました。
　お諮りします。指名の方法については、議長が指名することにいたしたいと思いますが、御異議ございませんか。

（「異議なし」という声あり）
○議長（大山　晃君）異議なしと認めます。したがって、議長が指名することと決定しました。
　京築地区水道企業団議会議員に安元議員を指名いたします。

　お諮りします。ただいま指名しました方を京築地区水道企業団議会議員の当選人と決定することに御異議ございませんか。

（「異議なし」という声あり）
○議長（大山　晃君）異議なしと認めます。したがって、ただいま指名した安元議員が京築地区水道企業団議会議員に当選されました。
　会議規則第３３条第２項の規定により、安元議員に当選の告知をいたします。

　暫時休憩をいたします。
　このまま続行していいでしょうか。
（「異議なし」という声あり）
○議長（大山　晃君）しばらくお待ちください。
―――――――――――――――――――――――――――――――
○議長（大山　晃君）それでは、議事を再開いたします。

　日程第１２、諸般の報告を行います。

　本臨時会に対し、町長から提出された議案は、承認１件であります。

　本日の会議では、提案理由の説明を受けた後、引き続き議案内容の説明を受け、質疑を行います。

　地方自治法第１２１条の規定に基づき、町長並びに教育長に出席の要求をいたしたところ、お手元に配付の名簿のとおり、説明員の出席報告がありましたので、これを許可し、出席いただいております。

　これで諸般の報告を終わります。

―――――――――――――――――――――――――――――――
○議長（大山　晃君）これから議案の上程を行います。なお、議案の上程に際し、議案名の朗読は省略いたします。

　日程第１３、議案第５７号を上程します。
　提案理由の説明を求めます。副町長。
○副町長（奥野勝利君）提案理由の説明に先立ち、一言、副町長からお祝いを申し上げます。
　上毛町議会議長並びに副議長選挙におきまして、議長に当選なさいました大山議員、並びに副議長に同じく当選なさいました増矢議員、御当選まことにおめでとうございます。上毛町発展のためにお力添え、御指導賜りますようお願いを申し上げまして、簡単でございますが、お祝いの言葉といたします。おめでとうございました。
　続きまして、本日ここに平成２５年第２回上毛町議会臨時会を招集いたしましたところ、議員各位におかれましては、大変御多用のところを御出席賜り、厚くお礼を申し上げます。

　さて、今臨時会の開催に伴い、専決処分案件１件を提案いたします。

　議案第５７号　専決処分の承認を求めることについてでありますが、平成２５年度上毛町一般会計補正予算（第６号）により、町議会議員補欠選挙執行に伴う経費を１０月１日付で専決処分したので、地方自治法第１７９条第１項及び第３項の規定により、これを報告し、承認を求めるものであります。

　以上、概略を御説明いたしましたが、慎重に御審議をいただき、御承認くださいますよう、お願い申し上げまして、提案理由の説明を終わります。どうぞよろしくお願い申し上げます。
○議長（大山　晃君）日程第１３、議案第５７号　専決処分の承認を求めることについて（平成２５年度上毛町一般会計補正予算（第６号））を議題といたします。

　議案内容の説明を求めます。
　総務課長。
○総務課長（川口　彰君）それでは、議案第５７号について、朗読等により御説明をいたします。
　議案第５７号　専決処分の承認を求めることについて（平成２５年度上毛町一般会計補正予算（第６号））について、地方自治法第１７９条第１項の規定により、別紙のとおり専決処分をしたので、同条第３項の規定によりこれを報告し、承認を求める。
　平成２５年１０月３０日　提出
　上毛町長鶴田忠良。

　理由でございます。上毛町議会議員補欠議員選挙を執行する必要が生じたため、選挙執行のための経費について専決処分したものでございます。

　次のページのほうに、１０月１日付で行いました専決処分書のほうを添付しております。

　また、次のページでございます。専決第８号ということで、平成２５年度上毛町一般会計補正予算（第６号）でございます。今回、歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ９０万円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ４７億２,８９９万８,０００円とするものでございます。

　詳細でございます。７ページのほうをお願いいたします。
　今回、当初予算で計上しておりました２款４項４目の町長選挙費におきまして、町長選挙とあわせて町議会補欠選挙を行うということになったため、４目を町長・町議会議員補欠選挙費と目の名称の変更をしております。

　また、詳細でございますが、１節の選挙開票立会人等の報酬費から１４節の町議選ポスター掲示場賃借料等で９０万円を追加するものでございます。

　なお、議員の皆様も御存じのとおり、今回、結果といたしまして、町長選挙及び町議会議員補欠選挙が無投票ということでございます。今回は最低限の執行経費ということでございます。
　以上でございます。

○議長（大山　晃君）説明が終わりました。これから質疑を行います。

　質疑はございませんか。

（「質疑なし」という声あり）
○議長（大山　晃君）質疑なしと認めます。
　これから、討論を行います。反対討論ありませんか。賛成討論ありませんか。
（「討論なし」という声あり）
○議長（大山　晃君）討論なしと認め、討論を終わります。

　これから本案を採決します。本案を原案どおり決することに賛成の議員の起立を求めます。

（全員起立）
○議長（大山　晃君）全会一致ですね。ありがとうございました。

　よって、議案第５７号　専決処分の承認を求めることについて（平成２５年度上毛町一般会計補正予算（第６号））は、原案のとおり承認することに決しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――
○議長（大山　晃君）以上で、本日の日程は全部終了いたしました。本日はこれにて閉会いたします。ちょっと事務局より御連絡事項がありますので……。申しわけございません。副町長の挨拶を求めます。どうぞ。

○副町長（奥野勝利君）臨時会終了後、大変お疲れのところでございますけれども、一言、副町長から御挨拶申し上げます。このたび、来たる１１月１２日をもちまして、一身上の都合によりまして、副町長を退任させていただくことになりました。
　平成２０年４月１日に副町長に就任いたしました。約５年８カ月、微力ながら副町長の重責を担うことができました。ひとえにこれは議員各位のお力添え、御支援の賜物と厚く感謝とお礼を申し上げます。あわせて、浅学非才の私にとって、合併後の上毛町の副町長を務めさせていただきましたことは、まことに光栄であり、誇りといたすところであります。重ねてお礼を申し上げます。
　就任中、町民の皆様のお役に立てばと心に秘めて邁進いたしたつもりでございますが、果たして町民の皆様の御期待にお応えすることができたのか、毎日反省をいたしているところでございます。
　退任後につきましては、気負うことなく、できることから、まちづくり、あるいは地域づくりに、今までたくさんの方々にお世話になり、少しでもお役に立てばと、隗から始めよとの言葉がございますけれども、このように思っています。

　結びに、上毛町並びに町議会の限りない発展と、議員各位の御健勝、御多幸を心から御祈念申し上げまして、退任の御挨拶といたします。まことにありがとうございました。（拍手）
○議長（大山　晃君）閉会をするわけでございますけれど、議員の皆様は控室のほうにお集まりいただきたいと思います。よろしくお願いいたします。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　閉会　午前１１時３４分
○上記、会議の経過を記録して、事実と相違ないことを証するため、ここに署名する。

　　　平成２５年　　月　　日

上毛町議会議長

署　名　議　員

署　名　議　員

-1-